EMENDA Nº 1   AO PROJETO DE LEI 464 DE 2002

                          (SL Nº 226 de 2002)

Dê-se ao artigo 2º do Projeto de Lei 464 de 2002 a seguinte redação:

“Artigo 2º. As pessoas físicas e jurídicas que participarem da cadeia de produção e consumo dos produtos referidos no item 22 do § 1º do artigo 34 da Lei 6.374, de 1º de março de 1989, com a redação dada por esta Lei, ficam obrigadas a reduzir-lhe os preços, de maneira que reflitam integralmente a redução de alíquota, sob pena de multa, no valor eqüivalente a 10.000 (dez mil) UFESPs.”

Ao Projeto de Lei 464 de 2002 acrescente-se o artigo 3º com a seguinte redação:

“Artigo 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.”

JUSTIFICATIVA

A justificativa do projeto em epígrafe revela que sua maior intenção é reduzir o preço dos medicamentos a que se refere. Nada obstante, tal ideal pode muito bem ser abandonado se os empresários da indústria farmacêutica derem-se conta de que a diminuição da alíquota poderá servir, isto sim, para aumentar-lhes os lucros.

Por isso apresenta-se esta emenda, que garante efetividade à intenção da norma.

Sala das sessões, em                               .

CARLINHOS ALMEIDA

DEPUTADO ESTADUAL

Sistema STL - Código de Originalidade:010802152800925